БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

0Ф0 КАЛАНЫ
КАЛА ОКРУГЫНЬЩ

ОРДЖОНИКИДЗЕ РАЙОНЫ
ХАКИМИЭТЕ
БАШЛЫРЫ

ГЛАВА
АДМИНИСТРАЦИИ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА

БОЙОРОТС РАСПОРЯЖЕНИЕ

ФЕВРАЛЬ « jpZcrf?У> ФЕВРАЛЯ 201 £ f r .7
Об организации специализированных
временно функционирующих
фермерских ярмарок
на территории района в 2018 году

В соответствии с постановлением Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан от 05.02.2018 № 147 «Об организации
специализированных временно функционирующих фермерских ярмарок в
2018 году» и в целях наиболее полного обеспечения населения товарами
республиканских сельскохозяйственных товаропроизводителей:

1. Утвердить Положение об организации специализированных
временно функционирующих фермерских ярмарок на территории
Орджоникидзевского района городского округа город Уфа Республики
Башкортостан в 2018 году согласно приложению.

2. Назначить начальника отдела координации торговли, общественного
питания и услуг Администрации района В.Т. Галимову ответственной за
организацию проведения специализированных временно функционирующих
фермерских ярмарок на территории района согласно дислокации,
утвержденной постановлением Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 05.02.2018 № 147.

3. Заведующей сектором мониторинга общественного мнения
Администрации района JI.P. Мустафиной разместить настоящее
распоряжение на официальном сайте Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы Администрации района P.P. Давлетгареева.

Орджоникидзевского района
городского округа город Уфа
Республики Башкортостана

\ \Yo J

Глава Администрации

М.М. Галиуллин

Приложение
к распоряжению главы
Администрации
Орджоникидзевского района
городского округа город У фа
Республики Башкортостан
от ^  ' £'<?<- > 2018 № 'foOO p

Положение
об организации специализированных временно функционирующих
фермерских ярмарок на территории Орджоникидзевского района

городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 2018 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 28.12.2009 № 381-ФЭ «Об основах государственного
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,
постановлениями Правительства Республики Башкортостан от 08.05.2007
№ 123 «О Порядке организации ярмарок и продажи товаров (выполнения
работ, оказания услуг) на них на территории Республики Башкортостан»,
главы Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан от 30.08.2010 № 5058 «О Порядке организации ярмарок и
продажи товаров на них на территории городского округа город Уфа
Республики Башкортостан», Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 05.02.2018 № 147 «Об организации
специализированных временно функционирующих фермерских ярмарок в
2018 году», письмом Министерства промышленности и торговли Российской
Федерации от 03.03.2015 № ЕВ-3949/08 «О дальнейших мерах по развитию
ярмарочной торговли».
1.2. Настоящее Положение регулирует порядок организации деятельности
специализированных временно функционирующих фермерских ярмарок на
территории Орджоникидзевского района городского округа город Уфа
Республики Башкортостан в 2018 году.
1.3. Места проведения специализированных временно функционирующих
фермерских ярмарок (далее -  фермерские ярмарки) в Орджоникидзевском
районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан утверждены
постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан от 05.02.2018 № 147.
1.4. Администрация Орджоникидзевского района городского округа город
Уфа Республики Башкортостан (далее - Администрация района)
координирует проведение фермерских ярмарок на территории
Орджоникидзевского района городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, приглашает к участию в фермерских ярмарках
сельхозтоваропроизводителей, предприятия пищевой и перерабатывающей

промышленности Республики Башкортостан, определяет организаторов по
проведению фермерских ярмарок и оказывает содействие им в проведении
фермерских ярмарок, а также организует сбор информации об итогах
проведения фермерских ярмарок и представляет ее в Администрацию
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

2. Определение организатора по проведению фермерских ярмарок

2.1. Организатором по проведению фермерской ярмарки может быть
юридическое лицо или индивидуальный предприниматель.
2.2. Лица, желающие выступить в качестве организатора по проведению
фермерской ярмарки на территории Орджоникидзевского района городского
округа город Уфа Республики Башкортостан представляют в Администрацию
района заявку об организации фермерской ярмарки по форме согласно
приложению. На заявке проставляется дата и время ее подачи в
Администрацию района. Заявка, поданная не в соответствии с утвержденной
формой, считается не поданной и подлежит возврату заявителю. Заявки
рассматриваются в течение 3-х дней со дня подачи. Организатором по
проведению фермерской ярмарки признается лицо, подавшее первым заявку,
соответствующую установленным требованиям.
2.3. Об определении организатора по проведению фермерской ярмарки
издается распоряжение главы Администрации района, которое подлежит
опубликованию на официальном сайте Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан.

3. Организатор по проведению фермерской ярмарки:

3.1 в своей деятельности руководствуется нормами действующего
законодательства, в том числе положениями Федерального закона от
28.12.2009 № 381-Ф3 «Об основах государственного регулирования
торговой деятельности в Российской Федерации», постановлениями
Правительства Республики Башкортостан от 08.05.2007 № 123 «О Порядке
организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)
на них на территории Республики Башкортостан», главы Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 30.08.2010
№ 5058 «О Порядке организации ярмарок и продажи товаров на них на
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»,
письмом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации
от 03.03.2015 № ЕВ-3949/08 «О дальнейших мерах по развитию ярмарочной
торговли»;
3.2 совместно с Администрацией района до начала проведения фермерской
ярмарки разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации
фермерской ярмарки на конкретной территории и продажи товаров
(выполнения работ, оказания услуг) на ней и обнародует его;

3.3 разрабатывает и согласовывает с Администрацией района схему
размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг);
3.4 разрабатывает и согласовывает с Администрацией района прейскурант
цен за торговые места на фермерской ярмарке с учетом необходимости
компенсации затрат на организацию фермерской ярмарки и продажи товаров
(выполнения работ, оказания услуг) на ней;
3.5 принимает обращения (заявки) участников фермерской ярмарки на

предоставление торговых мест, ведет реестр заявок;
3.6 предоставляет места участникам фермерской ярмарки в соответствии с

утвержденной схемой размещения мест для продажи товаров на фермерской
ярмарке;
3.7 обеспечивает соответствие ассортимента реализуемой продукции
специализации ярмарки;
3.8 размещает в доступном месте в соответствии с законодательством
информацию для потребителей об организаторе по проведению фермерской
ярмарки (наименование, адрес, телефон), режиме работы ярмарки, телефонах
вышестоящих и контролирующих органов;
3.9 информирует участников фермерской ярмарки о правилах торговли на
ярмарке и размере платы за место для продажи товаров, выдает платежный
документ об оплате торгового места;
3.10 оборудует места проведения фермерской ярмарки контейнерами и
урнами для сбора мусора, туалетами и (или) биотуалетами, организовывает
уборку территории и вывоз мусора;
3.11 обеспечивает санитарную уборку территории ярмарки в процессе

работы фермерской ярмарки и по ее окончания;
3.12 осуществляет формирование и ведение реестра (учета) участников
фермерской ярмарки на бумажных и электронных носителях;
3.13 устанавливает в доступном для покупателей месте весы для контрольного
взвешивания, прошедшие необходимую поверку;
3.14 предоставляет Администрации района информацию о результатах

проведения фермерской ярмарки с указанием районов Республики
Башкортостан, принявших участие в ярмарке, количестве участников, объеме
реализованной продукции и цен на нее;
3.15 обеспечивает своевременный монтаж и демонтаж торгового

оборудования, его вывоз с места проведения фермерской ярмарки;
3.16 организовывает временные автостоянки для парковки личного

автотранспорта;
3.17 принимает меры по организации доставки инвалидам и пожилым людям

приобретенного ими на ярмарке товара.

4. Порядок организации проведения фермерской ярмарки

4.1. В месте проведения фермерской ярмарки организуются места для
продажи товаров:
- лотки (столы) единого образца;

- места для размещения специализированных автомобилей, автофургонов,
автоприцепов и изотермических емкостей.
4.2. Участнику фермерской ярмарки не может быть отказано в участии в

ярмарке со своим лотком (столом) и торговым оборудованием, если они
технически исправны и имеют опрятный вид.
4.3. Схема размещения мест для продажи товаров на фермерской ярмарке

должна предусматривать торговые зоны для реализации различных групп
товаров (продовольственные товары, сельскохозяйственная продукция,
товары народных промыслов и ремесленничества).
4.4. На территории фермерской ярмарки размещается в доступном для

участников ярмарки и покупателей месте информация:
- об организаторе по проведению фермерской ярмарки (наименование, место
нахождения, телефоны);
- о специализации фермерской ярмарки;
- о режиме работы фермерской ярмарки;
- о размере платы за предоставление мест для продажи товаров и порядке ее
взимания.
4.5. Место для продажи товаров предоставляется участникам фермерской

ярмарки на основании их обращения к организатору по проведению
фермерской ярмарки не менее, чем за 3 календарных дня до дня проведения
ярмарки. В случае прибытия участника фермерской ярмарки без заявки
непосредственно в день проведения ярмарки, размещение его осуществляется
при наличии свободных мест.
4.6. Обращения участников фермерской ярмарки фиксируются
организатором по проведению фермерской ярмарки в реестре заявок.
4.7. Плата за предоставление оборудованных мест для продажи товаров
взимается в соответствии с прейскурантом, утвержденным организатором по
проведению фермерской ярмарки.

4.8. При формировании муниципальными районами Республики
Башкортостан для участия в фермерской ярмарке организованных обозов с
продукцией сельскохозяйственных товаропроизводителей по приглашению,
плата за предоставление им мест не взимается.
4.9. Порядок организации мест на фермерской ярмарке должен быть
опубликован на официальном сайте Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан.

5. Требования к участникам фермерской ярмарки

5.1. Участники фермерской ярмарки (продавцы): юридические лица,
индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном
законодательством порядке, граждане (в том числе главы крестьянских
(фермерских) хозяйств, члены такого хозяйства, граждане, ведущие личные
подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством,
животноводством), которые являются производителями и осуществляют
продажу товаров собственного производства.

5.2. Участники фермерской ярмарки осуществляют продажу товаров на
ярмарках в соответствии с правилами продажи отдельных видов товаров,
законодательством о защите прав потребителей, при наличии документов,
подтверждающих в соответствии с законодательством качество и
безопасность товаров (ветеринарное удостоверение, сертификат соответствия
и др.).
5.3. Участники фермерской ярмарки должны иметь:

а) юридические лица и индивидуальные предприниматели:
документ о государственной регистрации юридического лица или
индивидуального предпринимателя;
документ, удостоверяющий личность (для индивидуального
предпринимателя);
вывеску с указанием наименования организации, информации о ее
местонахождении;
б) граждане - главы крестьянских (фермерских) хозяйств, граждане, ведущие
личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством,
огородничеством, животноводством:
документ, удостоверяющий личность;
документ о владении (пользовании) земельным (дачным) участком;
справку органа местного самоуправления о наличии подсобного хозяйства.
5.4. Участник фермерской ярмарки осуществляет торговлю на прилавках,
установленных на территории ярмарки либо непосредственно участником,
либо организатором по проведению фермерской ярмарки, а также с
автомашин, автофургонов, автоприцепов, изотермических емкостей.
5.5. Участник фермерской ярмарки обязан оснастить места для продажи

товаров необходимым в соответствии с установленными требованиями
холодильным, технологическим, весовым оборудованием, прошедшим
поверку в установленном порядке, а также инвентарем, посудой, тарой,
упаковочными материалами.
5.6. На месте продажи товаров должна быть размещена на доступном для
покупателей месте информация об участнике фермерской ярмарки
(наименование для юридического лица, фамилия, имя, отчество — для
индивидуального предпринимателя) и месте его нахождения.

6 . Требования к организации продажи товаров на фермерской ярмарке

6.1. При осуществлении продажи товаров (выполнения работ, оказания
услуг) на фермерской ярмарке участники ярмарки обязаны соблюдать
требования и ограничения, предусмотренные законодательством Российской
Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия населения, охраны окружающей среды, ветеринарии,
пожарной безопасности, защиты прав потребителей, и другие
предусмотренные законодательством Российской Федерации требования и
ограничения.

6.2. На фермерской ярмарке не допускаются:

- торговля с необорудованных мест (коробок, ящиков, тротуаров);
организация дополнительных мест для продажи товаров, не

предусмотренных схемой размещения;
6.3. Не допускается продажа алкогольной и табачной продукции, а также

товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена
действующим законодательством Российской Федерации.

7. Контроль за соблюдением в местах проведения фермерской ярмарки
правил торговли, требований действующего законодательства осуществляется
организатором по проведению фермерской ярмарки, контролирующими и
надзорными органами в пределах их компетенции.

И.Х. Байкучкаров

Заместитель главы
Орджоникидзевского райо
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

Приложение
к Положению об организации
специализированных временно
функционирующих фермерских
ярмарок на территории
Орджоникидзевского района
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
в 2018 году

Форма
В Администрацию
Орджоникидзевского района
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

Заявка
об организации специализированной временно функционирующей фермерской ярмарки
Юридическое лицо______________________________________________________________

(полное и сокращенное наименование (в случае если имеется), в том числе
фирменное наименование юридического лица)

ОГРН юридического лица___________________________________________________________

Данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый
государственный реестр юридических лиц______________________________

Место нахождения юридического лица_____________________________________________

Индивидуальный предприниматель_________________________________________________

(фамилия, имя и (в случае если имеется) отчество индивидуального предпринимателя)

Место жительства индивидуального предпринимателя

Реквизиты документа, удостоверяющего личность индивидуального предпринимателя

ГРН индивидуального предпринимателя_______________________________________

Данные документа, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном
предпринимателе в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей

ИНН/КПП юридического лица/индивидуального предпринимателя

Место проведения ярмарки * _________________________________________

Срок (даты) проведения ярмарки_____________________________________

Тип ярмарки ______________________________________________________

Подпись руководителя юридического лица/индивидуального предпринимателя

М.П.

Дата _________________________________________________________

* Указывается в соответствии с адресом места проведения ярмарки.